

„Nowa Reformy“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows show subscription rates for different regions.

Przebieg choroby wynosi: 24 zł. w a. 12 zł. w a. 6 zł. w a. 3 zł. — et. 28 14 7 3 20 10 5 1 80 32 16 8 3

NOWA REFORMA

Przebieg choroby wynosi: samiejscow: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracya Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigora, Handel Nowakowski w Sukiennicach, Handel Kalkulacyjny w halli Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryku — Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza: drobny piśmie (poit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony druku) od miejsca wiersza grubym drukiem po 80 ct. za każdy raz. Ogłoszenia de „Reformy“ (prospekta, cytatka, ogłoszenia itp.) przyjmują się za 100 egzemplarzy dla samiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprzedzić się nadpród nadpród przekazać pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Adm. „Nowej Reformy“ w kwaterze E. H. Rickera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Dejong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu handel Leona Weiss i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayliem i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Mosbachu i Norymberdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins

Kraków, 6 września.

Znane z nienawiści do Polaków organa pruskie jak Nat. Ztg. i berliński Tagblatt, z wielkim upodobaniem powtarzają rewelacje Katkowa o konferencyach w Warcynie. Gdy wszystkie dzienniki całego świata na samych tylko domysłach opierały wszystko, co miały do doniesienia o przedmiocie i wyniku tych konferencyj — jeden tylko Katkow wie doskonale, nad czem tam radzono. Związany tak ściśle z prokuratorem „świętobliwego“ synodu, Pobiedonosewem, może za pomocą tego świętobliwego męża uzyskać dar jasnowidzenia. Wie zatem Katkow, że Bismark przekonał austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych, iż nie wystarzą podjęte środki przeciw anarchi- stom — ale, że trzeba je zwrócić nie mniej i przeciw narodowo-polskiej propagandzie, która w pruskich i rosyjskich prowincjach staje się już rewolucyjną — bo „polski rewolucjonista staje się anarchistą“. Wie Katkow i to, że Kalnoky podziela zapatrywanie swego mistrza i kolegi, jest tylko kwestyą, czy zdola o tem przekonać swego monarchę, chociaż ważne dowody przywiózł ze sobą z Warcyny.

Czy hr. Kalnoky istotnie został przekonany o tem, że największe niebezpieczeństwo grozi od „narodowo-polskiej propagandy“, która „rewolucyjną“ się stała — śmiemy powątpiewać. Pomimo znajomości jego dla Rosyi, przypisujemy jednak austro-węgierskiemu ministrowi spraw zagranicznych tyle zdrowego zmysłu, iż bańnię tego rodzaju nie uwierzy. Ale że bańnię to powstać mogły w umyśle Bismarka, że kanclerz starał się istotnie przekonać ministra austriackiego — wydaje nam się prawdopodobnym. Cała przeciw Polsce i Polakom skierowana akcyja rządu pruskiego w Wielkopolsce — kilka przemówień Bismarka, ton uznanych jego dziennikarskich organów, a zwłaszcza przebieg procesu Kraszewskiego i treść sławnego a raczej osławionego w tym procesie listu Bismarka do prokuratora — wszystko to dowodzi, że sprawa polska jest tą marą, która nieustannie ściga kanclerza Niemiec, a nienawiść do Polski wzięła u niego górę nad rozsądkiem. Bismark nie należy do ludzi nieprzejednanych. Z największymi swymi przeciwnikami już się godził, lub starał się godzić. Wysłał Schloezera do Rzymu dla rokowań z Watykanem — do Francyi umi- zga się dziś w najlepsze — z różnemi nieprzyjaciłami stronnictwami parlamentarnymi już się godził — tylko jednych

Polaków konsekwentnie i bez jakichkolwiek względów zaszczyca swoją nienawiścią. Na tym jednym punkcie jest on nieprzejednany. Roznamiętnia się — traci zwykły sobie jasny pogląd — i mający jak w gorączce.

Na tym też punkcie te dwie piękne dusze, Bismark i Katkow — godzą się najzupełniej. Czy Katkow wie autentycznie, iż Bismark zaszczycał w umysł Kalnoky'ego tę nienawiść i nieufność do Polaków — czy też domyśla się tylko, że było to jednym z przedmiotów konferencyj warszawskich — to pewna, że bańnię owe są jakby z duszy Bismarka wyjęte. Że są bańniami — sam prosty zdrowy rozsądek wskazuje. Wszak gdyby „narodowo-polska propaganda“ w pruskim i rosyjskim zaborze przeszła w rewolucyjność, to czyż byłoby możliwe, ażeby żadnego „narodowo-polskiego“ związku rewolucyjnego nie odkryto? Czy byłoby możliwe, żeby przez tyle lat ani w jednym ani w drugim zaborze nie było żadnego procesu politycznego, którego bohaterami byłiby Polacy a przedmiotem — rewolucyjna sprawa polskiej propaganda? A jednak — od lat wielu, o żadnym takim spisku ani procesie nie było słyhać. Polacy w obu zaborach bronią się i na tem poprzestają. W obu odbywa się ta obrona środkami legalnymi, tylko takimi, na jakie ustawy państwa pozwalają. Więc w Królestwie bronią się utrzymywaniem polskości w kółkach rodzinnych, bronią się literaturą narodową i pracą ekonomiczną, zamykając się najściślej w tych niesłychanie szczytów granicach, w jakich takim pracować wolno. Pod zaborem pruskim bronią się z trybun parlamentarnej, w zgromadzeniach wyborczych, w stowarzyszeniach, w dziennikarstwie. Kto zaś jest tam rewolucjonista, a kto postępuje prawnie — dowodzi najlepiej, że przeciw krzywdom od rządu i organów jego doznawanym, założono towarzystwo obrony prawnej, stwierdzając przez to, iż stoją na gruncie legalnym przeciw nielegalnym zamachom. Możliwym więc jest, że Bismark — jak to odgaduje Katkow — kładł w uszy Kalnoky'emu, iż Poloniom delendum esse, bo jest ona gniazdem rewolucjonistów i anarchistów — ale nie przypuszczamy, aby hr. Kalnoky uwierzył takim bańniom, na które żadnego nie ma dowodu. I gdyby to, co pisze Katkow, było całą nauką, jaką wywiózł austro-węgierski minister od Bismarka — to za prawdę szoda było jego fatygi — bo z takim rozumem stanu dalekoby nie zaszedł. Wystarczyłby taki rozum stanu na wydanie paru policyjnych przepisów i obostrzeń o wątpliwej nieco skuteczności — ale nie

starczyłby on na to, aby kierować losami wielkiego państwa.

Głos rady kultury krajowej w Czechach w sprawie ochrony lasów.

Rzadko kto u nas ma należyte wyobrażenie o dobrodziejstwach lasu w ogóle, zwłaszcza też w górskich i podgórskich krainach, tudzież o dobroczynnym ich wpływie na urodzajność ziemi. Rzadko kto wie, jak wielką krzywdę wyrządza swej ziemi ten, kto bezrozumnie wycina lasy nie troszcząc się o nowe zalesienie — zarówno ten, kto trzebi lasy z ciemnoty, jak i ów, co czyni to z łakomstwa. Wycinają też u nas lasy w hańbny sposób. Na widok barbarzyńskiego trzebienia lasów na całym obszarze Tatr, Beskidu, Podhala i Podgórzka karpaccy, na widok opustoszenia górskiej krainy po utracie szaty leśnej, każdemu kto zna zgubne skutki tej grzesznej gospodarki, kto wie, jak straszne klęski bywają następstwem wycinania lasów, jako to gwałtowne wylewy, burze i grady, każdemu powtarzamy na ten widok serce się ścisnąć z bólu, bo trudno obojętnie patrzeć na tę lekkomyślność — na to grzeszne samobójstwo gospodarstw zwłaszcza górskich i podgórskich.

Nie brakuje u nas na poważnych przestrożkach co do szkodliwości niszczenia lasów dla gospodarstwa krajowego, mimo to jednak, mimo strasznych klęsk z trzebieży lasów powstałych, przekonanie o konieczności ochrony lasów nie przeszło in sumam et sanguinem rządzących i rządzonych, wskutek czego w budżecie nie spotykamy znacniejszych sum przeznaczonych na utrzymanie i zalesienie stoków górskich i innych groźnych dla gospodarstw rolnych miejscowości. Sprawy ochrony lasów należy wciąż przypominać w artykułach dziennikarskich, na podobieństwo owych kropel wód, co ostatecznie zdaruje kamień, choćby on był twarzą z ołowiu, jednych, nieprzezwyciężonego uporu drugich i obojętności albo indolencji pozostałych.

Pomówimy przeto tutaj nieco obszerniej o bardzo pouczającej dla nas broszurze, wydanej przez Radę kultury krajowej w Czechach w przedmiocie wpływu gór odartych z szaty leśnej na uprawę ziemi, pod tytułem: Ueber den Einfluss entwaldeter Höhen auf die Bodencultur. Bericht des Landesculturraths-ausschusses an den Landes-culturrath für das Königreich Böhmen. Erstatet von Karl Preser. Zastępuje ona na uwagę ogólną, gdyż podaje środki zaradcze przeciw trzebieniu lasów, które i u nas mogą mieć zastosowanie.

klętną i bujnie rozwijają się gospodarstwa rolne, gdyż tam klęski elementarne jak nagłe wylewy, burze, wichry, grady, zwałania się gór rzadziej się wydarzają, aniżeli w ogolonym z lasów Tyrolu lub Karyntyi i nie pustoszą pól uprawnych.

W krajach tych, zwłaszcza też w Tyrolu, trzebieenie lasów dosięgło możliwych granic. Według sprawozdania Izby handlowej w Bozen obszar leśny Tyrolu wynosi 1,500,000 hektarów, z której to powierzchni połowa jest własnością gminną, zaledwie ósma część przypada na lasy skarbowe, gdy wreszcie więcej niż jedna trzecia, wynosząca 376,600 hektarów, jest własnością prywatną. Ta trzecia część ogólnego obszaru leśnego nie składa się z większych ciągłych obszarów, lecz z setek tysięcy drobnych parcel pozabawionych wszelkiej kontroli państwowej, a tam samem trzebieieniem przez chłopów i innych drobnych właścicieli. Niczem niepomawiana żądza dzielenia gruntów doprowadziła do tego, iż jeden właściciel tyle posiada drobnych, zaledwie 20—40 metrów szerokiej parcel lasu, rozrzuconych na znacznej przestrzeni, nieraz odległych od siebie o kilka godzin drogi, ile posiada parcel gruntu bezleśnego, a miewa ich od 10 do 15. Jeżeli dodamy do tego obrazu przeschodząca wszelkie granice dowolność w wyszkiepianiu tych lasów od wielu lat, a o tej trzebieży wspomina nawet namiestnictwo w odezwie do centralnego Towarzystwa leśnego, to każdemu nawet nie leśnikowi z zawodu powstaną włosy na głowie, gdy pomyśli nad przyszłością tego uroczego kraju, skazanego na niechybne zniszczenie a ludność na nędzę, jeżeli niebawem nie użyje się energicznych środków zapobiegających trzebieży lasów. Według sprawozdania Izby handlowej w Bozen wcale już dziś nie ma w Tyrolu drzewa handlowego, a w wielu gminach nie znajduje się już potrzebnej ilości drzewa na potrzeby gospodarstwa wiejskiego. Sama Pusterthal, która w roku 1850 wyprzedzała rocznie drzewa za 150,000 złr., w ostatnich latach wywosi rocznie za 1,500,000 złr., czyli 10 razy więcej, niż dawniej, z czego wynika, iż obecnie w dziesięciu latach więcej tam wyrzebią lasów, aniżeli dawniej w ciągu całego wieku.

Na pozór zdawaćby się mogło, że taka gwałtowna eksploatacyja lasów wzbogaca ich właścicieli. Tymczasem dzieje się wprost przeciwnie. Sprawozdanie czechkiej Rady kultury krajowej nie sőtbitami cyframi wykazuje właśnie jak szybko trzebieią lasy i jak szybko zmniejsza się ludność i to w przerażający sposób. Gdzie nie ma lasów tam znika zamożność a pojawia się nędza. I nie w tem dziwnego, przez zdarzenie bowiem stoków górskich z odkrytych leśnych paszysze pastwiska, łąki, pola orne i ogrody, słowem gospodarstwa wiejskie pozabawione zostały naturalnej ochrony od klęsk elementarnych wichrów, burz, orkanów, nagłych wylewów, gradów i t. d. Po wycięciu lasów w Tyrolu połowa uprawnych pól została niepowrotnie spustoszoną przez niebawące dawniej wylewy potoków i strumieni, spadających dziś niby wodne kaskady z ogolonych z swej leśnej szaty stoków górskich i to przez wylewy tych samych potoków, które podczas posuchy niemal w zupełności wysychają. Skwarne promienie słońca padające na bezleśne niwy wypaliły trawę, przez co znikły paszysze łąki. Po wycięciu lasów nastąpiło lato nieślazne, zimne, przeplatane śniegami. Krótsze lato, suchsze powietrze, wczesna jesień z mroźnemi wiatrami, surowa zima i zbyteczne przedłużanie się przymrozków na wiosnę — wszystko to razem zniszczyło bujną niegdysiejszą wegetacyę krzewów, traw i zbóż. Bw-

ce potoki uniosły z ziemi żyzniejsze części, do niożej położonych okolic, ziemia się stała piasną, a wczesne wylewy wiosenne i nagłe wezbrania wód zaburzyły na wycięciu lasów płytką warstwę ziemi urodzajnej. Znikła próchnica, pozostały nagie bezpłodne skały.

W ten to sposób, jak słusznie powiada Preser, odarte z szaty leśnej góry zmuszają zamożnych dawniej właścicieli do porzucenia swych siedzib, ustępowania do dolin i nizin, gdzie znowu są naoczni świadkami spustoszeń po polach i łąkach, powstałych wskutek grzechów przez nich popełnionych na lasach. Lecz tam już nie ma miejsca dla nowych przybyszów, nie ma dla nich zarobku, muszą więc wędrować dalej — tułać się po obczyźnie. Trzebież więc lasów niszczy naprzód kraj a następnie mieszkańców pcha w rannia nędzy i czyni ich żebrakami.

Sprawozdanie Rady kultury krajowej roztrząsa następnie przyczyny powyższego stanu rzeczy w Tyrolu i Karyntyi i porównuje go z Czechami w celu doięcia do wniosków, jakie postawić wypada celem zapobieżenia strasznym klęskom powstałym po wycięciu lasów w górskich krainach.

O tych wnioskach następnie pomówimy. (D. n.)

Sejm krajowy.

Lwów, 5 września

(=) Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia jest między innymi sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku p. Merunowicza a zaprowadzenie kary osiedlenia w rolniczych karnepoprawczych koloniach. Sprawozdanie to, które przedłożył poseł Żarski, opiewa: Zwazywszy: że z ogólnej liczby zbrodniarzy przez galicyjskie Sądy ukaranych około 70% pochodzi zwykle ze stanu rolniczego; że z tej ogólnej liczby około 88% ani czytać nie umie, żadnego więc wykształcenia nie posiada; że na ogólną liczbę w jednym roku ukaranych około 50%, znajd je się rewerentów tj. poprzednio już ukaranych; że koszt wykonania kar coraz się zwiększa, a pries przeprowadzenie systemu osiedlowego, częściowe (w Gracu) już zaprowadzonego i dalej przeprowadzić mającego jeszcze zwiększyć się muszą; że więc się okazuje, że dotychczasowy system kar wcale nie wpływa na poprawę zbrodniarzy; że więc ze względu tak na bezpośrednie jak i pośrednie straty ekonomiczne państwa przysłały system kar tak poprawę zbrodniarzy jak i ich oświecenie powinien mieć na oku; że wreszcie system poprawczy powinien być zastósowany do charakteru i zajęć ludności najczęściej karze podpadającej; takim zaś systemem okazuje się wedle dotychczasowych doświadczeń system zastosowany w Irlandyi, Francyi i Polsce rolniczych poprawczych kolonii — przeto Komisya prawnicza wniosła: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Wzywa się Bząd: I. Ażeby w odpowiedniej drodze wpłynął na to, iżby w nowym kodeksie karnym, obok innych postanowień co do kary więzienia, umieszczone zostały także odpowiednie przepisy, któreby przewidziały i stosownie unormowały kary za pomocą osiedlenia w rolniczych koloniach karnepoprawczych zbrodniarzy ze stanu rolniczego, po raz pierwszy przed Trybunałem krajowym stających; II. ażeby Bząd raczył jak najspieszniej przedsięwziąć odpowiednie kroki w tym kierunku.

WSRÓD LASU.

NOWELLA.

(Dokończenie.)

Edward nie usiłował przybrać żadnej uroczystej postawy. owzem, zdawał się podlegać jakiejś niepewności i zastośowaniu. Zakłopotanie to głównie pochodziło z tego, że pierwotnie umyślił sobie zaprowadzić cało towarzystwo do tego parowu, w którym po raz pierwszy urządził Cesię. Uśmiechała się do jego podnieconej wyobraźni myśl, że jeszcze raz ujrzy tę wdzięczną kotkę, w której mu się widmo szczęścia ukazało. Nieokreślony powab znajdował w przypuszczeniu, że stanie do tragicznego rozstrzygnięcia w ulubionem przez nią miejscu i że padłszy, spocznie tam, gdzie ona niedawno spoczywała. Wyobraził sobie, że tym sposobem zbliży się chociaż w śmiereci do jasnej postaci, która widziana zaledwie przez czas krótki, tak już blizką była jego sercu. Wkrótce jednak odrzucił od siebie te zachećanki. — Miałbym — myślał — planić krwawo miejsce poświęcone czystem, niewinnem marnotrawom? Miałbym pozostawić tam ślad niezatarty ludzkiego azaleństwa, któreby zgrozą przemawiało jej duszę nie znającą brudnych mętów życia? I tak przybiecia moje zakłóci spokojną ciszę tych lasów i złowrogim echem odezwie się w zanych sercach, co widzą tylko wszystkie piękne i dobre dokoła. Niech przynajmniej owe zaozajne ustroenie wolnem pozostanie od krwawych wspomnień... Niechaj śladne widać nie płoszy tam snów pięknych i szczyśliwych. Tak rozmyślając, przypomniał sobie o otwartej łasce, na której spotkał się z Janem i tam pewniejszym już krokiem poprowadził wszystkich uczestników pojedynku.

Łączka ta odpowiadała w zupełności wszelkim wymaganiom. Nawet doświadczeni i skrupulatni w formalnościach pan Feliks, ujrzawszy ją, odchrząknął potakująco, jakby chciał pochwalić wybór miejsca, zrobiony przez swego przyjaciela i dać wyraz prawdziwego uznania. Miejsce bowiem było dość obszerne, widne, oświetlone dokoła miodym, gęstym lasem, przezwaznie z sosen i świerków złożonym. Grunt był równy, gładki, porośły niską, miękką trawką, wolny od pniaków i nie zapadający się pod nogą. Słowem przepyszne, wzorowe miejsce do spraw podobnego rodzaju. Świadkowie dopełnili zwykłej ostatniej formalności, zzywając oba przeciwników, aby się ze sobą pogodzili i odebrawszy obustronnie stanowczą, odmowną oopowiedź, zabrali się do wykonania umówionych warunków. Przedewszystkiem zajęli się wytknięciem prostej linii, odmierzeniem odległości i oznaczeniem meły, do której, według umowy, mieli podchodzić obaj przeciwnicy. — Edward stał na boku, przypatrując się na pozór obojętnie — ale w jego wnętrzu wrzał cały natłok różnorodnych uczuć i myśli. Przeszłość występowała teraz tak dobitnie i wyraźnie ze wszystkimi wspomnieniami, poczawszy od dni dzieciństwa, aż do chwil ostatnich i przesuwiała się przed jego oczami, jakby w olbrzymiej panoramie. Widział teraz porozrucane tu i owdzie łagodne światła, których przedtem nie chciał czy nie umiał dostrzedz — słodkie postacie tych, którzy go kochali — chwile głębszych uniesień i zachwyty i różne różowe widma opromienione obecnie czarodziejską zorzą bezpowrotnej przeszłości. Jakże mu się tęczowo przedstawiał dzień dzi-

niejszy, ten dzień ostatni, pełen błogich, uspakajających wrażeń, mieszczący w sobie tęskne przeczenie możliwości, a czystego szczęścia! Nad tem wszystkim górowało pytanie: czy nie była występna? czy nie przewinił, rzucając swoje życie marnie pod nogi? i czy nie będzie słusznie za to ukarany? Ta wątpliwość mściła się nad nim boleśnie, odzierając jego postanowienie z reszty kłamliwego uroku. To, co uważał przedtem za niezwalczoną prawdę — przybierało ostatecznie postać obłądu, a mniemaue bohaterstwo wydało mu się nędznem i jałowem. Chciał się uwolnić od tych dokuczliwych myśli i wybiegł w świat oczami. Słońce właśnie zgięło się ku zachodowi, chowając swolna za jednę krawędź lasu płomienną tarczę swoją i gorącą światłą falą oblewało drzew wierzchołki, złoćąc i czerwieniąc zarazem. Smugi światła przedziierały się jaskrawo przez gąłgęzie, posuwając się i rozszerzając coraz dalej i w pochodzie swoim zapalały kolejno purpurowemi ogniami, pnje pojedynczych sosen. Leśne pactwo z krzykiem i świergotem krzątało ruchliwie po nad drzewami, wybierając miejsca na nocleg i zęgnając głośną wrzawą wspaniałą gwiazdę dnia. Nad głowami — czysty błękit coraz głębszą przybierał barwę, chociaż przesiąknięty jeszcze na wkrótce jasnością. — Dokoła szumiwały drzewa łagodnym, ledwie do słyszalnym szmerem, jakby odmawiały właśnie cichą modlitwę wieczorną. To wszystko przejmowało patrzącego dziwnie miękkim i rzewnem uczuciem. — Jakże pięknym ten świat, kiedy się z nim zęgnamy — posępna! w zamysleniu — jakże

pięknym taki wieczór, kiedy ma już być dla nas ostatnim! W tej chwili wyrwał go z zadumy pan Feliks i poprowadził na skraj łąki, podawszy mu jeden z nabitych przez drugiego świadka pistoletów. — Nie strzelaj pierwszy — przestregal — zasłoń pierś pistoletem, posuwaj się powoli prawym bokiem naprzód, mierz celnie i nie oszczędzaj przeciwnika, gdyż ten ciebie wcale oszczędzać nie będzie. Udzieliwszy tej ostatniej, zbawiennej rady, pan Feliks usunął się na bok, aby wraz z drugim świadkiem bezpiecznie zajęć stanowisko i oglądał się za lekarzem, który o kilka kroków dalej, ukryty stał za drzewami. Przeciwnik Edwarda był już na swoim stanowisku i rzucił właśnie dopalające się cygaro. Postawy jego mógł mu pozazdrościć każdy najwytrawniejszy awanturnik. Pan Feliks wydał potrzebne hasło i zapamiętny posępował się powoli ku sobie. Edward niewiele zważał na to, jak się przedstawia oczom obecnych, nie chciał jednak strzelać, nie mając zamiaru godzić na cudze życie. Przeciwnik zaś jego — czy dla okazania męstwa swego w całej świetności, czy dla przedłużenia sceny, w której się lubował, także nie chciał wystrzelić pierwszy. Podeszli więc obydwaj bez wystrzału na oznaczoną granicę dziesięciu kroków, mierząc się wzajemnie oczami. Świadkowie kazali im powrócić do miejsca i zaczynać na nowo. Ta zwłoka zniecierpliwia Edwarda i postanowił położyć koniec męzęcemu oczekiwaniu. Przedlała mu nawet myśl przez głowę, że miałby prawo w obronie życia zadać cios stanowczy tamentu, jeżeli gręczność i szczęście dopisze.

Ale myśl ta natychmiast odepchnięta została. Uczuł bowiem całą głębię upokorzenia mieszczącego się w tej przelotnej chęci ratowania się teraz od śmierci, choćby przez zabiójstwo. Sprawnie wierzył by się zarówno swojemu wyznawstwu, choć może błędnem zasadom — jak i wszystkim szlachetniejszym instyktom. Mógł marzyć o samobójstwie, ale nie o morderstwie w jakiegokolwiek formie dokonaniem. Wymierzył jednak w pierś przeciwnika, aby nie był posądzonym o próżny popis wspaniałomyślności i lekkim ruchem odwiódszy nieco na bok pistolet — wystrzelił. W odpowiedzi rozległ się drugi strzał. Edward był zachwiał, wypuścił broń z ręki i upadł bezwładnie na ziemię. Pan Feliks z lekarzem poskoczyli ku niemu. — Czy zabity na miejscu? — zapytał pierwszy z mimowolnym przerażeniem, objawiającem się w tak strasznej i uroczystej chwili, nawet u najbardziej bezmyślnych i zepsutych ludzi. Doktor pochylił się nad ciałem leżącym, oddając się badaniu istotnego stanu. — Jeszcze żyje — wymówił po chwili — ale niewiele mu się należy na tym świecie; taka rana zwykle bywa śmiertelna. Zobaczymy, co się jeszcze da zrobić. To powiedziawszy, zajął się dalszem opatrywaniem rany. — Ocz! ja mam teraz poczucie? — skrzył się pan Feliks — tamci już odeszli... i dobrze zrobili... nie mają tu czego popasać. Mnie także wypadłoby uciekać; bo jemu nie nie porządka, a siebie narażę na wielką nieprzyjemność! — A więc ruszaj pan w swoją drogę — zawołał zdunżony tem narzekaniem lekarz — tylko nie zapomnij pan przynajmniej przysłać ludzi, coby mogli przynieść gdzie tego nieszcześliwego. Pan Feliks zniknął w okamgnieniu.

ku, ażeby w kraju naszym urzędową została podobna kolonia rolnicza karno-poprawcza, na razie przynajmniej dla przestępców nieletnich.

Dalszym przedmiotem obrad Sejmowi na jutrzejszym posiedzeniu, będzie sprawozdanie komisji budżetowej o wniosku posła Chrzanowskiego, który opiewa: Uchwała z 16 Październ. r. z. przekazał Sejm komisji budżetowej do zbadania za projektowaną przez posła Chrzanowskiego wórnę rozprowadzenia nad wnioskiem o pokryciu niedoboru z 1882 r., rezolucje następującej treści: Wysoki Sejm uchwalę raczy: „Wzywa się rząd, ażeby polecił Dyrekcji skarbowej i urzędowi podatkowemu, iżby przy poborze podatków i dodatków wykonywały obowiązujące uchwały finansowe i wszelką kwotę wnoszoną przez podatkującego rozrachowywały na poczet podatku, dodatku krajowego i dodatku indemnizacyjnego w stosunku oznaczonym przez obowiązujące uchwały finansowe, to jest, z złożonej przez podatkującego kwoty, pobierając jeden złoty na poczet podatku państwowego, równocześnie z tejże kwoty pobierały oznaczoną ustawami finansowymi ilość centów na poczet dodatku krajowego i dodatku indemnizacyjnego.”

Komisja budżetowa spełniająca zadanie przez Sejm jej poruczone, porównała przedłożenie Wydziału kraj. o pokryciu niedoboru z r. 1882, o którym zdała już sprawę Sejmowi, z przedłożeniem przez rząd zamknięciem rachunków funduszy indemnizacyjnych za tenże sam rok 1882, sprawdzionem przez naszą komisję i przyjętem do wiadomości przez Wysoką Izbę, to jest porównała dane, które spowodowały wnioskodawcę do projektowania powyższej rezolucji, i doszła do następujących wyników:

W przedłożeniu Wydziału krajowego opokryciu niedoboru z 1882 r. udowodniono, że powodem niedoboru w roku wspomnianym było to, iż dodek krajowy przyniósł rzeczywiście w 1882 r. dochód znacznie mniejszy, bo mniejszy o 207.988 złr. niż prelinowano na tenże rok, i wykazano, że jeden cent dodatku krajowego przyniósł w 1882 r. tak na poczet bieżącej jak i zaległej należności tylko 95.546 złr. W sprawozdaniu naszym przyjętem przez Sejm do wiadomości o przedłożeniu przez rząd zamknięciem rachunków funduszy indemnizacyjnych za tenże rok 1882 wykazano, że po potrąceniu już od ogólnej sumy dochodów z dodatku indemnizacyjnego w 1882 r., kwoty 156.013 złr., zwróconej przez fundusz indemnizacyjny wschodniogaliczyjskiemu i krakowskiemu, jeden cent dodatku indemnizacyjnego, z którego dochód prelinowano na 103.248 złr., przyniósł rzeczywiście dochodu na poczet bieżącej i zaległej należności 105.049 złr., chociaż z bieżącej należności zaległej w 1882 r. więcej niż ściągnięto w 1882 r. zaległej należności z lat dawniejszych, jak to wykazyaliśmy szczegółowo w naszym sprawozdaniu. Różnica między dochodem rzeczywistym z jednego centa dodatku indemnizacyjnego a dodatkiem krajowego wynosi 9.503 złr.; zatem 27 centów dodatku krajowego do każdego złotego całej należności podatków bezpośrednich państwowych przyniosło w 1882 r. mniej dochodu o 256.561 złr. niż w tymże roku 27 centów dodatku indemnizacyjnego do każdego złotego całej należności podatków bezpośrednich państwowych.

Część tej wielkiej różnicy między dochodem z 27 centów dodatku krajowego a dochodem z 27 centów dodatku indemnizacyjnego jest uzasadniona różnicą w podatkach, według których pobiera się oba te dodatki. Albowiem dodatek indemnizacyjny pobierany jest także od rozpisanego podatku domowo-czynszowego z domów uwolnionych od opłaty tego podatku; zaś na mocy uchwały sejmowej z dnia 28 września 1868 roku dodatek krajowy nie pobiera się od podatku domowo-czynszowego, przypadającego na domy, które ustawa państwowa uwolniła od opłaty tego podatku. Ponieważ zaś ten podatek domowo-czynszowy, rozpisany na nowe domy a nie pobierany, wynosi około 400000 złr. przeto dodatek indemnizacyjny po 30 centów od jednego złotego całej należności tego rozpisanego a nie pobieranego podatku domowo-czynszowego wynosi około 130000 złr. Ta więc szersza podstawa w pobieraniu dodatku indemnizacyjnego, uzasadnia wyższą o 119000 złr. w dochodzie z 27 centów dodatku krajowego. Z pozostałej różnicy złr. 137000, można jeszcze jej część tylko uzasadnić różnicami okolicznościami, jako to ściąganiem

Skłonce zaszedł już zupełnie i mrok wypiełniał powoli słońca jasny.

Edward leżał ciągle nieruchomy, nie dając znaku życia.

Lekarz zaczął przypuszczać, że go nie zdoła wyprowadzić z tego stanu omdlenia, prawdopodobnie śmierć zakończy się mającego i ogładził się niespokojnie, niepewny, co przedsięwziąć.

Z tego kłopotu wyprowadziło go nadejście kilku ludzi.

Był to Jan ze swoimi gajowymi, których zebrał w przewidywanym wypadku.

Ze ściśniętym sercem zbliżył się do apocryfującego martwo przyjaciela, którego w pełni życia przed chwilą jeszcze widział i nie śmiał się nawet zapytać o nie przystannego lekarza, widząc zniechęcenie wyryte na jego twarzy.

Po chwili jednakże ostatnia fala uciekającego życia powróciła przystannemu Edwardowi.

Ujrzał nad sobą kłęzącego Jana, wpatrującego się wń pełnym łez oczyma — i wysileniem wyciągnął rękę, uścisnął dłoń jego słabym, pożądanym uściskiem.

Podniósł jeszcze z trudnością głowę, przypatrując się wieczornej zorzy rumieniwej jedną stroną niebios, i lasom spowiniętym w perłowe, mgliste mroki.

— Miałeś słusność! — rzekł do Jana cichym, przerywanym głosem. — Życie jest darem, który szanować trzeba, obracać na korzyść awa i drugich. Są wszystkie piękności w naturze i w sercach ludziach... Widziałem widmo szczęścia... Zapóźno!... Pochowajcie mnie tu wśród lasu!

K o n i e c .

w odmiennym stosunku zaległości dodatku indemnizacyjnego niż dodatku krajowego. Komisja budżetowa sądzi więc wraz z wnioskodawcą, że powodem pozostałej bez uzasadnienia reszty tej różnicy między dochodem z dodatku indemnizacyjnego a dochodem z dodatku krajowego, jest zapewne ten, że urzędy podatkowe kwotę płaconą przez podatkującego nie rozdzielają równocześnie na poczet podatku, dodatku indemnizacyjnego i dodatku krajowego według wymiaru oznaczonych finansowymi uchwałami sejmowymi, ale najprzód pobierają z niej podatek państwowy, następnie dodatek indemnizacyjny, a resztę kwoty złożonej przez podatkującego, niekiedy resztę niedostateczną, pobierają na dodatek krajowy. Takie postępowanie bywa powodem niedoboru w dochodach kraju z dodatku krajowego.

Komisja budżetowa w wyniku tego przedstawienia rzeczy, wnosi przyjęcie przez Sejm proponowanej przez p. Chrzanowskiego rezolucji, ale w następującej treści:

Wysoki Sejm uchwalę raczy: „Wzywa się rząd, ażeby polecił Dyrekcji skarbowej i urzędowi podatkowemu, iżby przy poborze podatków państwowych i dodatków krajowych, wszelką kwotę wnoszoną przez podatkującego rozrachowywały równocześnie na poczet podatku, dodatku krajowego i dodatku indemnizacyjnego w stosunku oznaczonym przez obowiązujące uchwały finansowe.” Sprawozdawcą będzie p. Chrzanowski.

Gazeta Narodowa pisze: Wczoraj zatwierdzona została jedna z najdłuższych spraw zagranicznych: rugi wyborze pp. Kamińskiego i Kozłowskiego. Naturalnie, iż Sejm bez ciężkiej kompromitacji dla siebie nie mógł zatwierdzić wyboru dra Ignacego Kamińskiego po zajęciach w Radzie państwa, w których jego nazwisko tak ważną odegrało rolę. Uchwała w tej sprawie zapadła jednomyślnie, chociaż niejednemu z posłów szczerą boleść sprawiła ta scena. Trzydzieści lat wcześniej, pełnej poświęcenia i politycznej służby publicznej przekreślił komuś jedynym zamachem, to może być przykład! Ale trudno, iżby sam dr. Kamiński mógł się spodziewać, aby się stało inaczej.

Co się zaś tyczy p. Zygmunta Kozłowskiego, to w obu istniejących klubach sejmowych, krakowsko-podolskim i w klubie „centrum”, toczyły się rozprawy nad kwestyją uznania jego wyboru. Klub konserwatywistów postanowił bronić go bezwzględnie, w klubie zaś środkowym po gorących przemówieniach za i przeciw zapadła uchwała, aby każdemu z tego stronnictwa posłowi zastawic wolną rękę, jak ma w tej sprawie głosować. Wielu też nie podniosło ręki za uznanie wyboru p. Kozłowskiego, a jeszcze więcej było takich, co woleli wyjść z Izby, gdy wstąpił na trybunę pan Pietruski z tak ambarasującymi aktami wyborczymi.

— Kiełbiki zginałamy wlecie, mówili jeden ze starszych posłów po głosowaniu, gdy grube szczipaki hulają!

„Pester Lloyd“ o jeździe cesarza.

Kierujący organ węgierski zamieszcza w ostatnim numerze artykuł, w którym z powodu zapowiedzianego zjazdu cesarza Franciszka z carem Aleksandrem, zwraca uwagę na właściwą, europejską sprawę wschodnią, od której różne kwestye z europejskiego wschodu ostatnimi czasy uważyły odrębność. Względny spokój, i pewne konsolidowanie stosunków, jakie teraz na bałkańskim półwyspie panuje, nie uprawnia jeszcze do zbyt optymistycznych wniosków. „Nikt nie uwierzy, żeby traktat berliński był kwestyją wschodnią rozwiązaną, iż ją do pewnych stałych punktów ograniczyli”. Cały wschód ma w sobie mnóstwo żywiołów fermentujących, a jeżeli mimo to Turcja jeszcze się utrzymuje, „dzieje się to nie własną jej mocą, ale zupełnie niezrozumiałym nieprzyjaciół. Wśród danych stosunków, tylko z zewnątrz mógłby być danym impuls, któryby Turcyi zagroził zniszczeniem jej choćby tylko europejskiego stanowiska.”

Gdyż nawet to jest rzeczą jasną, że i wielka kwestya bałkańska, bezpośrednio najważniejsza z wszystkich kwestyi bałkańskich, została poruszona nie bez zachęty z zewnątrz zdawało się, że się stanie kwestyją piekącą, skoro przez pewien czas panslawistyczne kierunki i dążenia w Rosyi gorę brać zaczęły, straciła jednak wkrótce swe aktualne znaczenie, skoro w Petersburgu nastąpił zwrot ku polityce umiarkowania i rezerwy w sprawach wschodnich. Innymi słowy znaczy to, że losy bałkańskie półwyspu są we wszystkich punktach istotnych w pierwszym rzędzie, zależne od kombinacji europejskiej polityki. I właśnie w tym kierunku, objawi się znalezienie przymiera dwóch cesarzy.”

Gdyby Rosya nie była przyciągnięta zasadami tego przymiera, jego wyrażeniem pokojowym dążeniem, tręcią konserwatywną jego układów, i gdyby nie była zdecydowaną do politycznego zbliżenia się, to skutki tego bez wątpienia odezwały się dały, tym nowym państwom na półwyspie bałkańskim, których podstawa jest zakruch, ażeby mogła stawić opór jakimkolwiek obcym w pływom, na ich rozwój działającym.

Rosya w każdym razie nie zrzecze się swego wpływu na te kraje. Prowadziła już wojnę, aby ten wpływ utrzymać, widzi, że on jest ugruntowany na podstawie narodowych i religijnych związków i z pewnością dobrowolnie się go nie pozbedzie. Wskutek tego istnieje niebezpieczeństwo pewna trwałość niebezpieczeństwa na przyszłość. Nikt nie może powiedzieć jak długi w północnym państwie panować będą pokojowe i spokojne prądy obecnej jego polityki. Bez wątpienia istnieją tam liczne burliwe i niespokojne żywioły, które się ciszą do swego władcy. Wola państwa, która jest ciałem jednostki mała daje rękami konsekwencyi. Lecz przyszłość Wschodu wogóle jest nie do przewidzenia. Nawet co do tych faz rozwoju jego, które za niennikione uważać należy, nie było trwałego porozumienia Europy. Każda polityczna kombinacja jest częczą i niepewną. Wśród takich warunków można to już jako korzyść uważać, że się udało pozyskać Rosyę, choćby na pewien ograniczony czas dla polityki rezerwowanej, dla nieinterwencyi i zachowania status quo na

Wschodzie. Nie uzyskano by przeto nie więcej, jak tylko przewidywano. Ależ wszystkie sprawy Wschodu nie przedstawiają nic innego, jak tylko tymczasowy porządek rzeczy.

„Trudną rzeczą w każdym razie było, podać właściwy powód, dlaczego Niemcy i Austro-Węgry miały odepchnąć zbliżenie się Rosyi, jeżeli by ono rzeczywiście w powyższym kierunku miało nastąpić. Austro-Węgry są przedewszystkiem wielce interesowane w zachowaniu pokoju na Wschodzie. Z drugiej strony trudno przewidzieć, w jakim innym kierunku mogłaby Rosya swa zbliżenie objawić. Podatawa związku dwóch cesarzy jest tak niewątpliwie konserwatywną, i tak ma na celu wyłącznie zachowanie i obronę obecnie panujących stosunków, że nawet przypuścić nie można, ażeby zbliżenie Rosyi miało na celu polityczną akcyę w jakiegokolwiek kierunku. Przeciwnie zbliżenie to może jedynie oznaczać zrzeczenie się podobnej akcyi a szczególnie w zatargach wschodnich. Prawda, że może być z tem połączenia prawda stosunku naszego do Rosyi wogóle. Bo też właściwie nasze sprzecznosci, leżą jedynie w kwestyji wschodniej. A te sprzecznosci nie są następstwem Status quo, który pozostawia wystarzające pole, dla pokojowego i lojalnego Modus vivendi. Wystąpiłyby one całkowicie na jaw dopiero wskutek gwałtownej zmiany tego Status quo. Losy Konstancyjnopola, obszczenie monarchii Austro-węgierskiej panslawistycznymi obiegami, to są ciemne punkta przyszłości. Państwo, które nieczego więcej nie żąda, jak tylko zachowania teraźniejszego stanu rzeczy, musi oczywiście być w gorzej położeniu od państwa, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicyi i egoizmu. Jednak, jeżeli Rosya chce się wyrzec takiej polityki, — a za takim zrzeczeniem przemawia stanowisko, jakie zajęła w ostatnich czasach, które przez swoją tradycyjną historyczną i przez to, co uważa jak swoją misyę polityczną, może się dać popchnąć na tory polityki ambicy

Dr. Mihalcz operator i prof. uniw. Jagiell. powraca dziś do Krakowa z wycieczki wakacyjnej do Norwegii.

W grobach królewskich na Wawelu odprawiona zostanie we wtorek o godz. 9 1/2 rano msza św. za spokój duszy Anny Jagiellonki.

Na posadę doradcę sanitarnego dyrekcji ruchu kolei państwowych w Krakowie a zarazem lekarza dla członków t. zw. kasy chorych przydzielonych do tej dyrekcji, rozpisany został konkurs do d. 15 września br.

Na przedsięwzięcie rekodzielnicze Magistrat tutejszy udzielił w pierwszym półroczu b. r. nowych uprawnień 22.

Wskutek zmniejszonego dochodu z bicia koszernego zwierząt komitet gminy izraelskiej widział się spowodowanym zredukować pensje rzekomo, nadto Namieśtnictwo zezwoliło na pobieranie przez przeciąg 6 tygodni tylko połowy należności akcyzowej. Ponieważ termin dozwolony zbliża się do końca, kosztą wynikające z bicia koszernego prawdopodobnie odtąd rozłożone będą na całą gminę.

Ruch ludności w Krakowie między 17 a 23 sierpnia b. r. małżeństw zawarto 13, z tych katolickich 10, żydowskich 3. Zameldowano urodzonych chłopców 5, wszystkie katolicy i ślubni. Dziewcząt przyszło na świat 12, katolickich 7, żydówek 5, nieslubnych: katolicka 1, żydówka 5. Razem zameldowano urodzonych 17. Dzieci do lat 5 zmarło 14, chłopców 8, chrześcijańskich 7, żyd 1. Dziewcząt 6, chrześcijańskich 3, żydówki 3, 9 ślubnych, 4 nieslubne, 1 niewiadome. Od 5 — 10 roku zmarł 1 mężczyzna, od 10 — 20 roku męz. 4, kobiet 1, od 20 do 30 roku męz. 3 kob. 2, od 30—40 roku męz. 1, od 40 — 50 roku męz. 2 kob. 1, od 50 — 60 roku 1 męz., powyżej 60 roku kob. 2. Powyżej 50 roku zmarło razem 18 osób męz. 12 kob. 6, czyli ogółem umarło 32 osób, co wynosi w obliczeniu na rok i 1000 mieszkańców 25-7. Według chorób umarło: z płonicy 1, z duru brzusznego 1, z zapalenia kiszki 9, z innych chorób 21.

Biurokratyzm. Dokładność zawsze chwalebna, byle nie wychodziła na to, że nie warta skórka wyprawy. Oto ilustracja tego przysłowia. Sąd doręcza stroncom samiejochy uchwały swe także przez pocztę. Jeżeli poczta adresata znaleźć nie może swraca uchwałę. Dotąd wszystko w porządku. Ale poczta zwracając uchwałę pisze odeszłą do sądu zdając świadczenia od strony miejscowej portu w kwocie 5 ct i o nadanie jej tegoż. Odeszła ta idzie na seans, zapada uchwała polecająca ekspedytowi świadczyć do portu od strony. Uchwałę tę odpisują ekspedyt, woźny ją stronie doręcza. Jeżeli strona, co jest najczęstsze (bo któż chce się dla 5 ct. po sądach fatygować) nie płaci portu tego, zawiadamia Ekspedytura sąd o tem przez dziennik, sąd znów uchwala, aby Ekspedyt świadczył ta 5 ct. na sposób swój w drodze egzekucji. Strona zagrożona sekwestracją płaci 5 ct. woźnemu, który ją przyszedł egzekwować, woźny składa raport, a wtedy Ekspedytura pisze do poczty samiejochy odeszłą i przesyła jej w kopercie pieniężnej pod 5 pienszami z laku. owe 5 ct. naturalnie nieopłacając ją portu od tej przysyłki. Trudne do uwierzenia a jednak prawdziwe; komentarz zbyteczny.

Na pokątach doradców nieraz już wyrzekano u nas. Istotnie działalność ich rozwija się w najlepsze. Szczególniej pomiędzy starozakonnymi obficie szery się ta zaraza. Wszelkie wybiegi prawne znają oni na palcach i z niejednym obrońcą mogliby iść o lepszą. Ponieważ żyją z niezgodny ludzkiej i prośbom, nie widać dążącego, że namawiają do nich i wyszukują powodów, aby powasnić jednych z drugimi. A nie na samych procesach kończy się ich działalność; wieleż to bowiem najdziałniejszych prób bywa redagowanych przez nich w sprawach administracyjnych. Ładzą prztem interesanta swoją protekcją i znajomością, choć te najczęściej kończą się na kółka woźnych, z którymi spijają w knajpekach. Pomimo też usiłowań pozbycia się ich, bo istnieje nawet rozporządzenie namiestnictwa, poiągające do odpowiedzialności te indywiduali, wyrastają one ciągle z ziemi, jak grzyby po deszczu, samą już bezcelnością sastraszające innych. Czy nie ma sposobu zaradzenia tej pladze?

Z sądu. Rozprawa głósna w sprawie Malankiewicza i spółników, która miała się rozpocząć 9 b. m., będzie prawdopodobnie odroczone z powodu przychwylenia głównego sprawy karygodnego czynu, Pichowicza w Pradze.

Rozprawa Ritterów rozpocznie się 30 b. m. i potrwa 10 do 14 dni. Wstęp na salę podczas obydwu powyższych rozpraw dozwolonym będzie tylko za biletami.

Odeszła nasza w ostatnim sprawozdaniu sądowym dotycząca młodzieńczego winowajcy Jana Bobowskiego nie pozostała bez skutku. Dwa tutejsi majstrowie ślarscy osądził oświadczyli p. radcy Lubaszkowi gotowości przyjęcia obłotki i umieszczenia go w swoim domu. Z powodu, iż chłopak podług istniejących przepisów musiał po odpokutowaniu kary być wydanym dyrekcji policji, tam też odesłano obywatela ślarskiego. Policja sądziła od nich jednak piensznych zobowiązań, którym ci naturalnie zadacie uczynić nie mogli. Takie skrupulatnie przestrzeganie formalności, jeśli kiedykolwiek, to w tym wypadku, zdaniem naszym, wcale odpowiednim nie było.

Krakowski „Djabel” w świecie wydanym namerze złożył znów dowody, iż staropolski zamasyty jego humor, jak tradycyjnego Boruty nie starzeje się i nie słabnie. Oprócz doskonałych w pomysłach

wykonaniu rysunków, zamieszcza bardzo słusne satyryczne uwagi „Z czeskich dni” a naczelny wiersz wyborne ilustrowanie Warszawy z powodu przyjazdu cara. Z wielu zaprawionych gorzko satyrą artykułów, powtórzmy za „Djablem” bajeczkę p. t. „Osiół i skowronek”, której sens moralny pozostawia autor domyślności czytelnika: „Nie krzyż tak osła! Zbudzisz tych co śpią na niwie”

Rzekł osiół do skowronka, rycząc przeraźliwie. Na to ptaszek z uśmiechem: „Wij lepsi śpiewacy! Sen i ślób waszym celem, — ja budzę do pracy”. Jaki ztąd sens moralny wynika w Krakowie, Kto tu śpiewak, kto krzykacz, czytelnik odpowie.

Koncert. W piątek w przyszłym tygodniu, w sali krakowskiego Towarzystwa muzycznego, pan Jerzy-na, sympatyczny tenor z Warszawy, zamierza dać koncert, ze współudziałem miejscowych sił artystycznych.

Lwów, 5 września. (Z galerii sejmowej.) Wczoraj widziałą galeria tryumfi dra Ritnera, który jako sprawozdawca ustawy konkurencyjnej, okazał się dzielnym mówcą, który potrafił zwrócić pilną uwagę całego sejmu, postawie bowiem, nie mając jeszcze słuchawek telefonicznych otoczyli gromadnie trybunę, a częste wybuchy śmiechu, świadczyły, że dr. Ritner, musiał wesołe rzeczy opowiadać, za co ostatecznie podziękowano mowcy hucznymi oklaskami.

Do wielu starostów, którzy w Sejmie zasiadają, przybył podczas obecnej sesji jeszcze jeden, lecz nie w roli posła, ale przy boku komisarza rządowego, jako *adlatus*. Dotychczas miejsce to zajmował zwykły niemiecki urzędnik namiestnictwa, starano się jedynie o to, aby to był człowiek z należytym herbem, z koroną hrabiowską a nawet mitrą książęcą. Tymczasem tego roku powołał p. namiestnik do swego boku p. Jaegermana, świeżo mianowanego starostą w Tłumaczu, urzędnika zdolnego i sumiennego. W większym kłopotcie jest p. marszałek w wyborze sekretarza kancelarii sejmowej, który to ciężki obowiązek znakomicie spełniał p. Mochnacki, radca Wydziału krajowego, obecnie z powodu słabości bawijano na urlopie. Miał ten urząd spełniać p. Bernard Kalicki, ten jednak wczoraj ciężko zachorował. Powiedziałem, że obowiązek ten jest ciężkim, sekretarz bowiem kancelarii sejmowej musi być nie tylko zdolnym urzędnikiem, obznajomionym wyborne ze sprawami sejmowymi i krajowymi, ale nadto musi to być człowiek anielskiej dobroci i cierpliwości bezgranicznej. Takim właśnie jest p. Mochnacki i tam trudniej o dobrego zastępcę, ponieważ p. Mochnacki zepsuł posłów. Tak jest, zepsuł, najdrobniejszą bowiem i najdziwniejsze żądania niektórych posłów załatwiał z wielką gotowością. Pewnego dnia np. jeden z posłów, z ziemi podolskiej, wystąpił z taką prośbą:

— Panie radco, prosilibym o książeczkę w zielonej oprawie, którą zeszedł sesji otrzymałem był od pana.

— Jaki tytuł tej książki i w jakim celu dałem ją panu?

— Tytułu nie pamiętam, ale przypominam sobie, że kiedy miałem referować pewną sprawę — wówczas...

— A jaki referat miał p. poseł?

— Doprawdy, że już dziś nie wiem, bramała odpowiedź szanownego posła.

Na to pan M., każe wyszukać między aktami, co to była za szczęśliwa sprawa, która znajdowała się w takich rękach, nareszcie po nitce do kłębka, odszukał „książeczkę w zielonej oprawie”.

Antentycznie! — I skąd tu wziął takiego drugiego sekretarza?

P. marszałek ma dalszy kłopot. Z powodu braku materiału (?) obecna sesja zamknięta zostanie we wtorek — następną zaś otwartą we czwartek. — Znalazł się podobno poseł, który zainteresował zupełnie p. marszałka, jak się też zapatrzy na kwestyę dyet za środową pauzę — gdyż wcieliście biorąc dyet ściśle prawnie i formalnie, należałoby się posłom koszta podróży za ojazd po skończony sesji i za przyjazd na nową. — Powiadają, że p. marszałek dość jasno tę wątpliwość rozstrzygnął szanownemu interpellantowi, ale odpowiedź ta nie kwalifikuje się do druku, — to pewnie, że fundusz krajowy nie ucierpi na tem „zamykaniu” i „otwieraniu”.

Henryk Heine i Aleksander Dumas. *Deutsche Revue* ogłasza wspomnienia o Henryku Heinem, w których znajduje się też wyciąg jego korespondencyj z Dumasem. Heine pisał do Dumas: „Przed kilku tygodniami obiecałem pan w liście, że nie mam wrócić odwiedzić. To była dobra myśl. Ale oznajmiam panu, że jeżeli będziesz zwrócił jeszcze dłużej, to może się zdarzyć, iż może już w mieszkaniu — rue d'Amsterdam 50 — nie zastaniesz, adres zaś mego przyszłego mieszkania jest mi jeszcze zupełnie obcym, tak, że nawet nie mogę pozostawić go u portiera dla użytku przyjaciół, którzyby się o mnie pytali.”

Dumas odpowiedział: „Otoż mamy; kocha się przyjaciela, podziwia się poetę, a nie widzi się go przez lat 12! Jak to się dzieje? Mój Boże, całkiem prosto, duch mój stał w korespondencyj z pańskim, książki zastępowały mi autora. Tak dzieje się nam wszystkim niewolnikom literatury. Każdy z nas *dziwiga* swój tanouch, a każdy tanouch ma tylko ograniczoną długość. Jntro jednak przedtę mój tanouch z rue Lafitte na rue d'Amsterdam.”

Innym razem pisał Heine do Dumas: „Od sze-

ściom lat leżę w łóżku. Kiedy mi choroba najwięcej dokuczała, żona odczytywała mi pańskie powieści, a to było jedynym, skutecznym lekarstwem, które uśmierzało mi ból. Podczas odczytywania często myślałem: „Co za genialnym poetą jest ten człowiek nazwany Aleksander Dumas?” Po Cervantesie i pani Schchari, znaney pod nazwą sultanki Scheherazady, jesteś pan najbardziej zajmującym powieściopisarzem, którego znam. Co za lekkość i wesołość! Masz pan tylko jeden błąd: skromność! Jesteś pan nadto skromnym. Ci, którzy zarzucają panu zarozumiałość, nie są w stanie ocenić wielkości pańskiego talentu, dla tego mówią o próżności. Ja jednak twierdzę, że jak wielka nawet jest pańska próżność, nigdy nie zdoła ona dognać wielkości pańskiego talentu.”

List ten kończy się: „Moja żona, która pisze za dyktowaniem ten list, wola w tej chwili: „To wszystko prawda, oui, oui, 1” a papuga powtarza za nią: oui, oui, oui! Widzisz pan więc, że wszystkie zgodnie podziwiamy pana.”

Ciekawe nieporozumienia. *Kazanskij Listok* opisuje, że w pewnym miasteczku gubernii Wiatskiej, nad gmachem zarządu ziemskiego znajduje się szylt z napisem „Ziemskaja uprawa”, ozdobiony wyobrażeniami głów końskich, wołowych baranich, świńskich etc. Pewien przejeżdżający Niemiec, nie umiejący czytać po rosyjsku, spojrzawszy na szylt, sądził, że widzi przed sobą firmę wzorowej hodowli inwentarza. Wchodzi więc w celu zwiędzenia jej. Zastaje kilku urzędników, a sądząc, że to jest kantor, zapytuje:

— Czy mogę widzieć? — Owszem — odpowiada pisarz, sądząc, że idzie o prezesa — proszę pana dalej.

Niemiec wchodzi, lecz zamiast źłobów widzi jąsł salę sesyjną. Zmieszany nieco, stara się w wyszukanych wyrazach objaśnić cel swego przybycia.

— Czy mogę zobaczyć egzemplarze... a raczej przedstawicieli... tutejszej fauny? — My właśnie sami jesteśmy przedstawiciele — odpowiada prezes, nieznający się na wysokim stylu.

— Ależ nie o to idzie! — Wigo o co u licha? — Tu dopiero Niemiec opowiedział dokładnie cel swego przybycia, a panowie radni przekonali się, w jak fatalny błąd wprowadził turystę ów szylt emblematyczny.

Po wyroku sądowym. Przesłuchał rzeczce po wyłączeniu wyroku: Ci sędziowie wcale nie tacy byli, jakby się zdawało, że być powinni. Ja tu sobie jeszcze kiedy do nich wrócę.

Składki. W Administracji Nowej Reformy złożył dr. Wiktor Wołki w Kapfenbergu 5 zlr. i N. N. 1 zlr. na dotkniętych powodzi.

Repertuar teatralny.

W niedzielę: „Dwie matki” czyli „Polka i Rosyanka”, przez Catul Mendez.

W poniedziałek: „Księżyszko pod Raclawicami” Ancozja.

We wtorek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Od 1 października wychodził w Krakowie nowe pismo p. t. „Dziennik powieści”. Wydawcą i właścicielem jest artysta tutejszego teatru p. P. J. Arwin-Zieliński, jako redaktor odpowiede dzialny podpisany na prosepkie Konstanty hr. Rey. „Dziennik”, jak zresztą wskazuje sama nazwa, ma być piensm codziennem obejmującym 1 1/2 arkusza druku nowych oryginalnych polskich i tłumaczonych z obcych języków powieści. Oprócz tego prowadzonym ma być dział osobny „nowiny” w którym umieszczane będą „wszystkie najciekawsze wypadki dnia, miejscowe i zamiejscowe, sprawozdania z procesów sensacyjnych etc.” Polityka w „Dzienniku” zupełnie ma być wykluczona, a cel wydawnictwa określa redakcyja ochęcią dostarczenia czytelnikowi taniej, przyjemnej i pożytecznej rozrywki. Wydawnictwo rozpocznie się drukiem powieści Kraszewskiego umyślnie dla „Dziennika” w Magdeburgu już napisanej p. t. „Rodzina” oraz tłumaczeniem głósnej powieści z francuskiego, „Mściolci zbrodni”. Nie wchodząc wcale czy Dziennik jest w dzisiejszych stosunkach wydawniczych rzeczywiście potrzebnym, szczerze życzymy mu powodzenia, nie mogąc jednak powstrzymać się od uwagi, iż „sprawozdania z sensacyjnych procesów” chyba nie są rozrywką, a oś dopiero przyjemną i użyteczną.

W niedzielę: „Dwie matki” czyli „Polka i Rosyanka”, przez Catul Mendez.

W poniedziałek: „Księżyszko pod Raclawicami” Ancozja.

We wtorek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W czwartek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W piątek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W sobotę: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W niedzielę: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W poniedziałek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

We wtorek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W czwartek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W piątek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W sobotę: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W niedzielę: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W poniedziałek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

We wtorek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W czwartek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

W piątek: „Gwiżdza Sybiru”, hr. Leopolda Starzeńskiego.

latem kolejowym przyjeżdża i powrotem do Lwo wa przy kasie kolejowej ponownie dać do ostemplowania.

Kolej Lwowski-Czerniowiecko-Jasska: Przynależo obniżenie 33 1/2, proc. od jazdy II i III klasy, zwykłymi podciągami osobowymi, a to od 13—20 b. m. włącznie, lecz samo okazanie karty uczestnictwa nie uprawnia do uzyskania zniżonej ceny, ale potrzeba ona to mieć osobną kartę legitymacyjną, którą komisya targu wraz z kartą uczestnictwa tym, którzy pominioną koleją jechać mają, przesyła.

Kolej węgiersko-galicyska (na przestrzeni Przemysko-Lupkowskiej). Za okazaniem karty uczestnictwa zezwala na czas od 11 do 25 b. m. włącznie na opust 25 proc. od zwykłej ceny jazdy II klasy, zwykłymi podciągami osobowymi i mieszcznymi.

Koleje państwowe: Na kolei arocykścia Albrechta, tudzież Dniestrzańskiej, uprawnia za okazaniem karty uczestnictwa 1 1/2 biletu III klasy do przejazdu II klasy, zaś na kolei Tarnowski-Leluchowskiej i Transwersalnej cały bilet III klasy do przejazdu II klasy, 1/2 biletu II klasy do przejazdu III klasy na czas od 12—17 b. m. włącznie do jazdy na targ a do 20 b. m. włącznie do jazdy z powrotem.

Koleje państwowe: Na kolei arocykścia Albrechta, tudzież Dniestrzańskiej, uprawnia za okazaniem karty uczestnictwa 1 1/2 biletu III klasy do przejazdu II klasy, 1/2 biletu II klasy do przejazdu III klasy na czas od 12—17 b. m. włącznie do jazdy na targ a do 20 b. m. włącznie do jazdy z powrotem.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 4 września.

(Z) Komisja rewizyjna odbyła wczoraj ogłędziny w zamku królewskim, gdzie opieczutowano wejścia na taras, na górę i inne drzwi tworzące komunikację z wejściami głównymi; podobnież w Belwederze mimo opozycji zamieszkałych tam oficyalistów, którzy zwracali na to uwagę, że będą przeszkodzeni przez to w wykonaniu swych czynności. Dzisiaj też sama komisja odbyła rewizyję kościoła św. Jana i kościołów położonych przy ulicy Krakowskiej Przedmieście, gdzie nadzwyczaj ściśle każdy ką oglądano tak w podziemiach, jak i w samym kościele.

Na dworcach kolejowych wojsko rozciągnę straż, teraz czuwa policya petersburska, miejscowa i żandarmi. Wojsko w koszarach skonsygnowane, każdej chwili stoi w pogotowiu na wezwanie.

W Skierniewicach znajduje się oddział inżynierii wojskowej, umyślnie tam wydelegowany, oraz oddział policji petersburskiej i kilku agentów policyjnych warszawskich.

Wielopolski znajduje się w rozpaczy. Przed kilku dniami podczas objazdów unosił go konie, wyjechał z powozu i potulł się mocno. Kilku lekarzy czuwa nad nim i robią wszystko, ce można, aby go przyprowadzić o tyle przynajmniej, żeby mógł przyjmować cara.

Wielopolski Zygmunt wyraził się do jednego ze swych przyjaciół, że car ma być dobrze usposobionym dla nas. Naturalnie o tyle, o ile to zgadza się z przekonaniem p. Margrabiego.

Wiadomość podana przez *Tagblatt* wiedeński o usiłowaniu wyswobodzenia z cytadeli Bardowskiego i jego towarzyszy jest prostą kawką dziennikarską, puszczoną przez osobę nieznającą nawet położenia miejscowości. Brama konstantynowska znajduje się od strony Warszawy niedaleko dworca kolei Nadwiślańskiej, podczas kiedy dziesiąty pawilon jest na drugim końcu cytadeli, blisko Wisły. Przy tym pawilonie jest brama Michajłowska, wychodząca na Wisłę i zawsze zamknięta. Nie mogli także usiłować uwolnić Bardowskiego, ten bowiem od dawna wywieziony już został do Petersburga.

Według ostatnich doniesień kursujących w kołach urzędowych car ma przybyć w poniedziałek rano.

Hurko ma stanowczo ustąpić i zająć stanowisko ministra wojny w miejsce Wannowskiego, który się swym projektem reformy wojskowej mocno skompromitował.

Kto będzie jego następcą? nie wiadomo. Głósza tylko, że car ma zamiar powierzyć generał-gubernatorstwu w ręce dygnitarza więcej dyplomaty, a przydać mu tylko naczelnego komendanta wojsk w Królestwie Polskim.

W ostatniej chwili dowiaduje się, iż do Warszawy przybył JE. radca tajny Paweł Popiel.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatne.)

Lwów, 6 września. Posiedzenie Sejmu. Władysław Koziembroński motywował wniosek o asekurowanie budynków szkolnych, który odesłano do komisji edukacyjnej. Merunowicz przemawiał za przyjęciem wniosku komisji prawniczej, względem kolonij karnych rolniczych. Proponowane rezolucyę przyjęto, tudzież rezolucyę komisji budżetowej względem poboru i rozliczenia dodatków indemnizacyjnych i krajowych, mimo wyjaśnień namiestnika, że istnieją już z lat 1867 i 1876 rozporządzenia zgodne zupełnie z życzeniami rezolucy. Nad wnioskiem Wrotnowskiego, domagającym się uchwalenia zasad urzędzenia filialnych i powiatowych kas pożyczkowych i oszczędności przesyłał Sejm do porządku dziennego.

Wniosek Henryka Wodzickiego względem zarządów gminnych kas pożyczkowych co do któ-

rego wnieśli komisya porządek dzienny, odesłano na wniosek Abramowicza do Wydziału krajowego celem zbadania, zasięgnięcia opinii rad powiatowych i zdania sprawy na najbliższej sesyji. Do komisji konkurencyjnej wybrani Tadeusz Dzieduszycki, Władysław Koziembroński, Zosiński i biskup Solecki. Struszkiewicz motywował wniosek swój względem sprzedaży soli bydłowej który odesłano do komisji kultury krajowej. Następne posiedzenia we wtorek, z bardzo obfitym porządkiem dziennym. Zamknięcie sesyji nastąpi niewątpliwie we wtorek a najdalej we środę.

Wiedeń, 6 września. W ciągu tego tygodnia były przeprowadzane ugody między pełnomocnikami banku depozytowego, a węgierskimi i galicyjskimi handlarzami nierogaczyny i masarzami, które jednak do żadnych rezultatów nie doprowadziły, mimo to rokowania dalej się toczą.

Wiedeń, 6 września. Międzynarodowy zjazd, w celu obrad nad rządzeniem więzień, który miał się odbyć w Rzymie we wrześniu, został z powodu cholery odłożony na rok następny.

(Z biura korespondencyjnego.)

Temeszwar, 6 września. Fabryka spirytusu braci Friedmann spłonęła wraz z obryzmiemi stajniami i wielką liczbą bydła tużozonego, z szpichlerzami napełnionymi kukurudzą i z 40 domami. Szkody są znaczne. Fabryka Friedmannów spaliła się już raz przed dwoma laty.

Berlin, 6 września. *Nordd. Allg. Zig* podnosi, że kanclerz państwa powróci w połowie września do Berlina, ażeby zarządzić przygotowania do zwolnienia rady stanu, i złożyć następcy tronu potrzebne do tego sprawozdania.

Berlin, 6 września. Rosyjski ataché wojskowy książę Dolgoruki, który wczoraj wieczór ojechał do Warszawy, miał posłuchanie u cesarza.

Petersburg, 6 września. Para carska przybyła wczoraj popołudniu z Peterhofu, zwiędziła cerkiew w cytadeli, udzieliła posłuchania potegnalnego perskiemu posłowi i opuściła znów stolicę.

Paryż, 6 września. *Agence Havasa* zaprzecza doniesieniom *Timesa* o ostrzeliwaniu Belungu. — Francuski konsul w Shanghai mianowany został prezydentem w Hue.

Rzym, 6 września. Wczoraj w prowincjach nawiedzonych cholera zachorowało 253 osób, s tych w samym Neapolu 136, zmarło 104 z czego na Neapol przypada 52 osoby.

Rzym, 6 września. Burmistrz Spezii zmarł na cholera, zaś wiceburmistrz Neapolu na cholera zachorował.

Rzym, 6 września. Ministrowie Depretia i Brin Grimaldi przybyli dziś z Neapolu, gdzie Mancini dotąd jeszcze przebywa. Podług *Monitore* możliwym jest odroczenie posiedzenia konsystorza.

Rzym, 6 września. *Agence Stefani* donosi, iż jakiś niemierny dawca *shaly* na ręce rządu 61 tysięcy franków dla dotkniętych cholera.

Belgrad, 6 września. *Penny* inauguracyjny powrócił wczoraj w południe. Na linii między Belgradem a Niżem zostanie ruch otwarty dnia 15 b. m. Na uczcie w Niżu wniósł reprezentant Niemiec toast, w którym wyraził życzenie prędkiego ukończenia komunikacji kolejowej do samego Bosforu. Toast ten przyjęto grzmiącymi oklaskami.

Kurs telegraficzny.

Wiedeń d. 6 września 1884.

Table with 3 columns: Description of telegrams, Rate, and other details. Includes entries for Renta papierowa aust., 5% austr. nieopodat., etc.

Uspokojenie głódki: stał.

Berlin d. 6 września 1884.

Table with 3 columns: Description of telegrams, Rate, and other details. Includes entries for Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lestaw Borowski.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and other market information. Includes sections for Kraków, Wiedeń, and various bank notes.

Powróciłem do Krakowa i objąłem moje czynności. 918 1

Dr. Rybeżyński.

Ferdynand Kosiba

w Krakowie, Rynek główny, obok pałacu „pod Baranami“.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, że Magazyn mój ubiorów męskich zaopatrzylem na sezon jesienny i zimowy w największy dobór materiałów francuskich, angielskich i t. d. z pierwszorzędnych fabryk.

Długoletnia firma poręcza za szybkość, rzetelność i gustowne wykonanie po cenach najumiarkowańszych. 914 1 3

Obwieszczenie.

Dnia 14 września 1884 i następnym odbędzie się w mieście Tarnowie, w Galicji, stacyi kolejowej, drugi główny jarmark na konie

odznaczający się doborem koni poprawnej rasy.

Tarnów, d. 2 września 1884.

Burmistrz W. Rogoyski.

916 1 3

Od 1 października b. r. jest do wynajęcia

MIESZKANIE

przy ul. Kanoniczej, l. 16, na I piętrze, składające się z 4 pokoi (3 frontowe), kredensu, kuchni i pokoju za kuchnią. — Wiadomość u stróża. 922 1

Advertisement for J. Andel's insecticide. Includes an illustration of a dog and text: 'ZAMORSKI PROSEK zabija pluskwy, pchły, szwabę, persaki, karaluchy, muchy, mrówki, kleszcze, mszyce, w ogóle wszelkie owady z nienaturalną prawie szybkością...'.

Szkoła handlowa i Pensjonat w Wiedniu, I, Fleischmarkt Nr. 16. Rok szkolny z rzędu dwudziesty rozpocznie się dnia 15 września. — Programy i bliższe objaśnienia w Zakładzie. 796 5 5 Karol Porges, dyrektor.

Przypomnienie!

Wobec pojawiających się coraz obficie narządów i zachodzących w wielu miejscach usiłowań podważania takowych zamiat naszego znanego powszechnie i bardzo pożądanego prawdziwego

„Pain-Expeller z kotwica“

najlepszego, jak wiadomo, i niezawodnego środka przeciw cierpieniom gośćcowym, reumatycznym, nerwowym i t. d. i t. d. uważamy za konieczne przypomnieć, że Pain-Expeller wówczas tylko jest prawdziwym, kiedy oba koła pudełka, w którym jest opakowany, zaklejone są naszym znakiem fabrycznym „czerwoną kotwicą“.

Ogród strzelecki

do wydzierżawienia od 1 października b. r. Warunki dzierżawy udzieli: W. Teodor Baranowski, prezes towarz. 907 2 3

H. Drüding z Białej.

Niniejszem oznajmiam, iż dla dogodności moich Szanownych Panów Odwiedzających

Warsztat kotlarski i wyrobów metalowych w Krakowie, ulica Zwierzyniecka Nr. 23 i tenże memu synowi pod firmą:

FR. DRÜDING

do prowadzenia oddałem, wszystkie zatem w zakres ten wchodzące roboty podejmować będzie, jako to: urządzenia gorzelni, browarów, okrowni, aparatów rektyfikacyjnych, aparatów do nieustannego wywarzania zacieru i tychże samych podług własnego doskonałego i uznanego systemu, a wyrabiających 90—94% spirytusu. Wyrabia następnie żelazne zacierarki z aparatem do chłodzenia i miazgania, hence (parniki), aparaty do przygotowania karmy dla bydła, pompy i sikawki każdej konstrukcyi. Urządzenia łożenne, wodociągi dla potrzeby domowej, rury miedziane, cynowe, ołowiane i żelazne do wszelkiego użytku i przeznaczenia, słowem wszystkie roboty kotlarskie i metalowe. — Wszelkie reperacye jak najlepiej i najtaniej wykonywane będą.

Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności pozostaję z wysokim poważaniem Fr. Drüding, Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 23.

Specjalistom

poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie.

Białe, bez kołnierza i bez mankietów zr. 2.—, 2.50, 3.— z mankietami zr. 2.25, 2.75, 3.25 z kołnierzem i z mankietami zr. 2.50, 3.—, 3.50 z garniturem płóciennym droższe są o 50 ct. do 1 zhr.

Kretonowe

z przyszytym kołnierzem i mankietami z dwoma kołnierzami do przypięcia i z mankietami zr. 2.50, 3.—, 4.—

Oxfordowe

z przyszytym kołnierzem i mankietami z dwoma kołnierzami do przypięcia i mankietami zr. 2.50, 3.—, 3.75

Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długoletnim uznaniem.

Największy skład Prof. Dra Gustawa Jägera wełnianej bielizny normalnej z oryginalnym stemplem:

BERECZ & LÖBL

specjaliści dla koszul męskich,

Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1. Filia I, Schottengasse 6. 634 13 52



WAŻNE DLA MYŚLIWYCH.

PIERWSZA FABRYKA WIEDENSKA W HERNALS wyrabiająca HILZY do dubeltówek Lancaster i Lefaucheur, oraz z najlepszego materiału przebitki i kapsle nierównanej wytrzymałości oddaje swe wyroby na wyłączny skład dla Krakowa i Galicji

SKŁADOWI BRONI DIANA

w Krakowie, Rynek główny linia A-B l. 79. Szanowni Panowie Kupcy i nabywający w większej ilości otrzymują stosowny rabat. Przy tej sposobności podpisany poleca swój Skład wszelkiej broni palnej, prochu, śróta i nabojów rewolwerowych. Utrzymuje na składzie towary galanteryjne i skórzane, jako to: torby myśliwskie i podróżne, obroże dla psów i żywność dla tygrysów, ornamentyki z rogów jelenich i sarnich, św. eozniki metalowe, laski, bity, noże i t. d.

Wszelkie zamówienia uskutecznia zaraz i sumiennie na czas oznaczony za załóżką pocztową.

917 1 6 Zygmunt Werycha Darowski.

HURTOWNIE lub CZEŚCIOWO.

IG. RAJAŁ w Krakowie,

Rynek główny linia A-B l. 41,

poleca swój świeżo zaopatrzony skład łóżek żelaznych, materaców, kółder, koców i t. p. po cenach przystępnych.

PP. Studentom poleca

Łóżka kompletne urządzone

po cenie od zhr. 12 i wyżej. 857 10

ANTIMERULION

GRZYBOWI DOMOWEMU

Dra H. Zenerera fabrykacyi patentowanej na całe Państwo Niemieckie i monarchię Austriacko-Węgierską, (klasa 37 dla budowli) w Wiedniu i Magdeburgu.

W Krakowie utrzymuje skład na Galicyę Fr. LENERT

sprzedaje się loco Kraków po cenie fabrycznej: Płynny antimerulion 100 kilo 30 zhr. Suchy pojedynczo preparowany 100 „ 20 „ 100 „ 30 „

Dokładny opis sposobu użycia w polskim języku na żądanie bezpłatnie się udzieli. Podpisany nadmieniam, że ze wszelkich stron gdzie użyto antimerulionu, otrzymuję podziękowanie za skuteczność.

Fr. Lenert.

Na Stradomiu

we własnym, umyślnie wystawionym budynku otwarte jest codziennie od g. 9 rano do g. 10. wieczór

MUZEUM

poświęcone Anatomii, Sztuce i Umiejętności

Karola Gabriel'a następcy S. Meisla.

Muzeum zawiera największe arcydzieła nowożytnej sztuki. Przez 6 miesięcy wystawione było w królewskiej sali Odeonu w Monachium, gdzie cieszyło się miłośnikami odwiedzinami Jego król. Mości. Do najcenniejszych nowości tego Muzeum należy

anatomiczna Wenus, figura naturalnej wielkości, która rozkładana zostaje od czasu do czasu ze stosownym wykładem.

Trychinosa, przedstawia chorobę trychiny na figurach naturalnej wielkości. Dyferentia, daje wierny obraz tej groźnej choroby.

ODDZIAŁ ANTROPOLOGICZNY, dostępny dla Panów, Pań i dzieci, zawiera nowo wykonane, plastyczne wyobrażenia wszystkich ras ludzkich całego świata w naturalnej wielkości.

Miss Oceana, konna skwirlybryka, non plus ultra mechaniki. Nadto jest jeszcze do widzenia wiele cudów sztuki i umiejętności.

Cena wstępu. Do oddziału antropologicznego (wstęp dozwolony panom, paniom i dzieciom) 10 ct. — dzieciom 6 ct. Do obydwóch działów (wstęp dozwolony tylko dorosłym) 20 ct. Wojskowi bez stopnia 10 ct.

W piątek dnia 12 września oddział anatomiczny będzie otwarty tylko dla pań i objaśniany będzie naukowo przez pewną damę. 834 17

Dwie Francuzeczki

wprost sprowadzone z Francji, pozostają zaraz miejsca przez biuro Stowarzyszenia Nauczycielek. Kraków, ul. Szewska, 3. 913 2 3

Wszytkie Książki szkolne

po większej części sprawione, nabyć można w Księgarni antyk. LEONA FROMMERA w Krakowie, przy ulicy Szewskiej. 874 6 6

MAGAZYN J. SOBOLEWSKIEGO

w Krakowie potrzebuje zamiejscowego praktykanta wieku lat 14—15, z odpowiednim wykształceniem. 900 3 3

H. Niemetz w Krakowie

Skład Maszyn do szycia Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza, poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów w zakresie mechaniki wchodzących także maszyny do szycia chociażby najstarszych systemów; za dokładność naprawy ręczy się. Ceny umiarkowane. 816 4 30

Pewne i przyzwoite utrzymanie

dla rodziny daje interes handlowy w Krakowie, który jest zaraz do sprzedania. — Wiadomości udzieli Dom komisowy W. Jaworskiego, Grodzka Nr. 30 w Krakowie. 910 3 3

Zakład Introligatorski i Galanteryjny

W. CZEKAJSKIEGO

w Krakowie, przy ulicy Brackiej Nr. 1 w domu Wgo Wład. Wojczyńskiego poleca się łaskawym względem Sz. Publiczności. 920 1-5 Podjęte roboty wykonywa jak najstaranniej. Ceny najumiarkowańsze.

Drukarnia Haftarska

przy ul. Dominikańskiej, dom W.W. 00. Dominikańców, l. 1, II piętro, poleca swój zbiór największych monogramów, liter pojedynczych rozmaitej wielkości i deseni tak do bielizny wyprawnej jakoteż do robot galanteryjnych i kucielnych. Również wykonuje się wszelki rysunek na płótnie, białym, atłasie, aksamiocie, suknie, skórze, drzewie i kości. Bieliznę do hotelów i wszelkich zakładów drukuje się niewypieralnemi farbami. 803 5 6

Ważne!

dla Panów

jednorocznych Ochotników.

Ubrania kompletne wojskowe dla wszystkich oddziałów wojska dostarcza po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: dla piechoty od 120 do 150 zhr. „ kawaleryi „ 150 „ 200 „ „ artyleryi „ 125 „ 160 „ „ medyków „ 140 „ 160 „

firma

Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica 4. Anny.

Za szybkość i przepisowe wykonanie ręczy się. 866 11 30

Lokomobila nowa

(młocznaria) do wynajęcia we dworze w Bołocinie. Blizsze szczegóły w miejsc. Poczta Trzebinia dworzec. 9 6 2 6

Nowość.

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia Nut muzycznych, oraz Ekspedycya Pism periodycznych

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

otrzymała na skład główny: W. Hr. ŁOŚ.

JESZCZE MAŁŻENSTWA

Opowiadanie Światowca. Cena zhr. 2. 873 3 5

Ogłoszenie.

Na zasadzie uchwały wydziału wierzycieli masy konkursowej Leona Bergera przez ogólne zgromadzenie wierzycieli potwierdzonej, sprzedane zostaną najwyższej ofiarującemu wszelkie wierzycielności tejże masy konkursowej w protokole wydziału wierzycieli z d. 24 kwietnia 1884 wymienione, wartości nom. 2069 zhr. 62 ct. a. w. z pn. Oferty z załączeniem wadyum w kwocie 50 zhr. a. w. należy złożyć do rąk podpisanego zarządcy masy konkursowej w ciągu dni 14. Wykaz szczegółowy wierzycielności na sprzedaż wystawionych i warunki licytacyjne przejrzeć można u podpisanego w godzinach biurowych. 889 3 3 Kraków, d. 29 sierpnia 1884.

Dr. Jan Albert Propper, adwokat. Rynek gł. Nr. 7.

Cukier, Kawa, Herbata,

jakoteż wszystkie 890 2 3

towary kolonialne

w najlepszych gatunkach po najtańszych cenach w handlu „pod złotym orłem“

W. Goldwassera

w Krakowie, Rynek gł. l. 5. Codziennie świeżo palona Kawa.

BIELIZNA

Mezka, damska, dziecienna przyjmuje się do szycia, podług najnowszej kroju, oraz wyrabiają się dziurki guzikowe w bieliznie i stankach. Wiadomość w składzie maszyn do szycia niema Św. Jana Nr. 5. 755 12 ?

Chłopiec

z mełego miasteczka lub ze wsi, przyszedł lat 14 liczący, umiejący czytać i pisać, dobrze i rzetelnie się prowadzi, znajdzie umieszczenie do domowych potrzeb. — Blizsze wiadomości u Stróżki przy ulicy Szpitalnej l. 4 w Krakowie. 909 2 3